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Sammendrag : 

Wergeland Krog Naturkart har, i samarbeid med Fredrikstad kommune, gjort tiltak på 65 eiker i 
kategorien Hule eiker (UN3) (D1207). Tiltakene har vesentlig bestått av fristilling, fotografering, 
bedre lokalisering, samt oppdatering av lokalitetsbeskrivelsene i Miljødirektoratets Naturbase. 

Det opprinnelige prosjektet omfattet 47 eiketrær, men da fristillingen gikk fortere enn beregnet, 
ble ytterligere 18 eiker fristilt og oppdatert. 

Av de 65 behandlede eikene ble 17 vurdert som Svært viktige A, 19 som Viktige B, og 29 som 
Lokalt viktige C. Av disse tre var det tre eiker som ikke oppfyller kriteriene til Hul eik, mens det 
fjerde hadde veltet og var derfor fjernet. De fleste eikene står i Neslunden ï en av fylkets 

flotteste eikehager, vurdert som Svært viktig A (BN00068125).  

Fristillingen ble gjennomført for å forlenge eikenes levetid, øke vitaliteten og dermed bevare 
tilbudet av stor eik for arter som er tilpasset å leve på eller inne i hulrommet på store, gamle 
eiketrær. 

De fleste eikene ble koordinatfestet vha. drone. Dette er en metodikk som ble utprøvd i løpet 
av prosjektet i 2023 (Wergeland Krog 2023). Dette fordi det er kjent at lokalisering av store 
eiker, ved å ta koordinat med GPS under trekrona, ofte gir til dels stor unøyaktighet.   

Prosjektansvarlig i kommunen var Christoffer Eide og arbeidet ble utført av Wergeland Krog 
Naturkart v/Ola M. Wergeland Krog. 

Eier av Nes Herregård, Edvard Fosdahl, takkes for hyggelig samarbeid. Han skal også ha en 
stor takk for at han ivaretar denne natur- og kulturarven på en god måte. 

Emneord:  

Fredrikstad kommune 

Utvalgt naturtype 

Hul eik (UN3) 

Skjøtselstiltak 

Nes Herregård 

 

Forsidebilde:  

Monumental eik som står på en liten kolle i Neslunden, sørvest for hovedbygningen på Nes 
Herregård. Foto: forf. 

https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00068125
https://wkn.no/Publikasjoner/WKN_Rapport_2023_3.pdf
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1 INNLEDNING   

Hule og/eller store eiker fikk i 2011 en egen forskrift som utvalgt naturtype, jfr. 
Naturmangfoldloven § 52. Storvokste og hule eiker er på tilbakegang i Norge. Svært mange 
arter er avhengige av store og hule eiketrær, og dette er grunnen til at de nå blir viet spesiell 
oppmerksomhet i forvaltningen. Store eiker trenger mye lys, og de er dessuten sårbare for 
greinslit fra andre trær. Jo eldre de blir, dess mer sårbare synes de også å bli. Med den 
gjengroingen som i dag skjer i kulturlandskapet, kan en stadig oftere observere at de gamle 
kjempene trues av trær som vokser opp i trekronene og kaster skygge og gnisser og sliter på 
eikegreinene, med det resultat at de ofte dør.  

Fredrikstad kommune gjennomførte i 2011-2013 en kartlegging av forekomstene av store 
og/eller hule eiker i kommunen (Frostad 2013). Kartleggingen ble utført av Bjørn Frostad og 
resulterte i 1855 registrerte eiketrær av en slik størrelse og tilstand at de omfattes av forskrift 
om utvalgte naturtyper. Av disse er 1442 på privat grunn, mens 413 står på kommunal grunn. 

Fredrikstad kommune, Miljø og landbruk, har utarbeidet skjøtselsplaner for hule eiker i 
kommunen. Den første i 2015 (Nossen 2015) og den siste og gjeldende i 2021 (Fredrikstad 
kommune 2021). 

Fredrikstad kommune har satt igangsatt mange prosjekter for å skjøtte den utvalgte naturtypen 
Hule eiker i kommunen.  Wergeland Krog Naturkart har gjennomført flere av prosjektene og 
dette er det åttende prosjektet med skjøtsel av store og hule eiker i Fredrikstad. De sju tidligere 
prosjektene er beskrevet i sju rapporter fra Wergeland Krog Naturkart (Wergeland Krog 2016, 
2018, 2019, 2020, 2022a, 2022b og 2023).  

Prosjektene har stor betydning for å bevare naturtypen Hule eiker (UN3), og dermed også 
viktige leveområder for en rekke rødlistede, sjeldne og hensynskrevende arter.  

Alle foto i rapporten er av forfatter. 

 

2 PROSJEKTBESKRIVELSE  

Fredrikstad kommune har utarbeidet en skjøtselsplan for hule eiker for perioden 2021-23 
(Fredrikstad kommune 2021), hvor totalt 115 hule eiker er registrert med fristilling som 
skjøtselstiltak.  

Med de ressursene kommunen hadde til rådighet for 2023-24, ble skjøtsel av 47 eiker på Nes 
Herregård på Torsnes lagt ut på anbud. Wergeland Krog Naturkart fikk oppdraget. For å 
forenkle kommunens arbeid med å plukke ut eiker som skulle skjøttes, har den uskrevne 
avtalen både denne gangen og tidligere, vært at dersom anbudsbeløpet ikke var oppbrukt da 
de 47 eikene var fristilt, skulle firmaet fortsette å fristille eiker i området til beløpsgrensen var 
nådd.  

Feltarbeidet skulle etter planen begynne i januar 2024. Det ble imidlertid en kald vinter med 
mye mer snø enn vi har blitt vant til de siste tiårene. Feltarbeidet ble derfor ikke påbegynt før i 
begynnelsen av februar, og kommune og Statsforvalter innvilget en forlengelse av prosjektet 
med én måned til 15. april. 

Før tiltaket ble iverksatt hadde kommunen kontaktet grunneieren Edvard Fosdahl for å avklare 
praktiske spørsmål som hvor kvist og stammer kunne legges, mm. Det ble avholdt en befaring i 
området den 20. desember 2023. 

Fredrikstad kommune og Statsforvalteren i Viken står bak finansieringen av prosjektet og 
Christoffer Eide var prosjektansvarlig i kommunen. 

 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2011-05-13-512
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2011-05-13-512
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Figur 1. Kart som viser området hvor det ble gjort fristillinger av hule eiker i Fredrikstad 
kommune i 2024. De røde prikkene antyder enkelttrærne som ble fristilt. 

 

3 METODE, GJENNOMFØRING OG RESULTAT 

3.1 Metode  

Spesifikasjonen den utvalgte naturtypen Hule eiker er: omkrets > 200 cm, samt eiketrær som er 
synlig hule og med omkrets > 95 cm. Omkrets måles i brysthøyde (1,3 m) over bakken.  

Metodikken for gjennomføring er standard utstyr for motormanuell tømmerhogst; motorsag, 
ryddesag, fellespett, kiler, øks samt nødvendig og godkjent verneutstyr. I tillegg blir det benyttet 
donkraft, taljer, stropper, tau, stiger, enhånds motorsag for beskjæring. Større trær som står 
opp gjennom krona, og som ikke lar seg felle uten å skade eikegrenene, blir tatt ned vertikalt 
ved å kviste og kappe ned treet i seksjoner. Hasselkjerr eller kantkratt, vesentlig med slåpetorn, 
blir kun fjernet dersom de står helt inntil eikestammen. Slike busker hindrer i stor grad 
etablering av trær som kan vokse seg høye og skade eikene. 

Løvtrær som setter rotskudd (særlig osp), og som ennå ikke har nådd opp i eikekrona, kan 
ringbarkes slik at de i vil dø løpet av 1-3 år. Dermed unngår man mengder av rotskudd. 

Dersom det i nærheten av Hule eiker står større eiker som ennå ikke er kvalifiserte som utvalgt 
naturtype, men som om noen år vil nå målene, blir disse gjerne også fristilt, men disse blir ikke 
registrert. Metoden som ble benyttet for verdisetting av eikene er beskrevet i Miljødirektoratets 
veileder for kartlegging, verdisetting og forvaltning av naturtyper på land og i ferskvann. 
(Miljødirektoratet 2015). 

https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/alle-tema/naturkartlegging/okologisk-grunnkart/faktaark---apen-naturlig-fastmark.pdf
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3.2 Kartfesting av eikene  

God koordinatfesting av hule eiker er viktig, men også svært vanskelig, særlig der de står i 
skog og ikke enkelt kan identifiseres på ortofoto. Bruk av GPS gir dårlig nøyaktighet og kan i 
verste fall bli flere titalls meter feil. Dette skyldes at treets krone forstyrrer eller blokkerer 
satelittsignalene. Det ble i det forrige prosjektet (Wergeland Krog 2023) gjort forsøk med å 
bruke målebånd og måle 15-20 m f.eks. rett vest fra stammen, til et åpent område og ta 
koordinatene der, for så å omregne koordinatene. Dette var tidkrevende og førte også til relativt 
store feilmarginer, uvisst av hvilken grunn. Den metoden som vi endte opp med var å kjøre 
med drone vertikalt over treet, ta bilder og deretter hente ut koordinatene fra bildene. Dette 
viste seg å være en effektiv metode som ga vesentlig bedre nøyaktighet (5 m). Denne metoden 
ble også benyttet på dette prosjektet. 

3.3 Resultat  

Totalt ble det behandlet 65 lokaliteter med naturtypen Store gamle trær med utforming Eik, og 
kategorisert som Utvalgt naturtype Hule eiker (UN3). Siden området og eikene allerede er 
registrert i Naturbase, består dette prosjektet av skjøtsel, fotografering, beskrivelse og bedre 
koordinatfesting av eikene. Av de 65 behandlede eikene ble 17 vurdert som Svært viktige A, 19 
som Viktige B og 29 som Lokalt viktige C. Fire av eikene anbefales slettet fra Naturbasen, da 
de ikke oppfyller kravene til Hule eiker. I tillegg til ny beskrivelse av eikene, ble den registrerte 
lokaliteten med Hagemark, som eikene står i, oppdatert med bilder og beskrivelse.  

Det ble ikke påvist noen spesielle eller rødlistede arter (utover mye asketrær EN), men soppen 
tannfenolskinn 
Radulomyces molaris 
ble påvist ny for 
Fredrikstad. 

 

Figur 2. Disse fire 
eikene står i 
åkerkanten, nord for 
tunet på Nes 
Herregård. Den 
største av eikene har 
en omkrets på 387 
cm, og er trolig minst 
300 år gammel.  

Det er vanskelig å 
ikke reflektere over at 
eika trolig sto her 
allerede da Peter 
Wessel Tordenskjold 
kjempet mot 
svenskene i slaget i 
Dynekilen i 1716. 
Foto: 11. mars 2024, 
forf. 
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4 BESKRIVELSE AV EIKEN E 

Nedenfor følger en enkel opplisting av hver enkelt eik med omkretsmål, om eika er synlig hul, 
verdi, tilstand, samt dato for fristilling. Målene ble tatt med målebånd i brysthøyde. For hver eik 
er det valgt ut ett bilde av treet ferdig fristilt. Flere bilder av eikene ligger i Naturbase. I tillegg til 
eikene ble Neslunden, eikehagen hvor de fleste eikene står, også oppdatert i Naturbase.  

4.1 Neslunden  og omegn  

I selve Neslunden var det i utgangspunktet 47 Hule eiker som skulle fristilles, og hvor grunneier 
var positiv til skjøtselstiltaket. Grunneier var også positiv til at kvist og stammer kunne legges i 
hauger på eiendommen. 

Neslunden, hvor de fleste eikene står, er en av de største og fineste eikehagene i Østfold. Den 
må ha vært en enda mer flott og spennende hage for noen århundrer(?) siden. Det er bl.a. 
gravd en kanal / vollgrav fra 
dammen nedenfor 
hovedhuset og innover i 
eikehagen. Har den vært til å 
ro/padle på eller bare til 
pynt? Spennende er det her i 
alle fall.  

Også utenfor Neslunden står 
det noen Hule eiker på flere 
mindre åkerholmer. Disse er 
slått sammen og registrert 
som én lokalitet med 
naturtypen Hagemark og har 
navnet Nes V. Også nord for 
Neslunden står det flere 
større eiketrær som ble 
registrert. Ett enslig eiketre 
øst for kommuneveien ble 
også fristilt og beskrivelse og 
foto oppdatert. 

Skjøtselstiltaket resulterte i 
en oppdatering og fristilling 
av 66 hule eiker, hvorav 4 ble 
anbefalt slettet fra 
Naturbase. Tre fordi de var 
døde og ikke holdt 
omkretsmålet og én fordi den 
hadde veltet og deretter blitt 
fjernet. Neslunden, samt de 
andre eikene på Nes 
Herregård, er svært viktige 
for biomangfoldet. 

 

Figur 3. Kartet viser de behandlede eikene på Nes 
Herregård, med oppdaterte verdier. Røde sirkler er Svært 
viktige A, gule er Viktige B og grønne er Lokalt viktige C.  

https://geocortex02.miljodirektoratet.no/Html5Viewer/?viewer=naturbase
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BN00096648 ɀ Neslunden  

Omkrets  Hul Verdi  Tilstand  Skjøtsel  

206 Ikke synlig Lokalt viktig Livskraftig Fristilt og målt 5.2.2024 

Eika ble målt til 210 cm den 13.1.2013, og til 206 cm den 5.2.2024. Forskjellen skyldes trolig 
unøyaktigheter i målingen. Flere mindre trær ble fjernet. Der hvor det står hasselkjerr og 
slåpetorn ble spart da de hindrer etablering av høyvokste trær, samt at de er viktige for flere 
arter som ekorn, nøttekråke, nøtteskrike, mfl. 
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BN00095640  ɀ Neslunden  

Omkrets  Hul Verdi  Tilstand  Skjøtsel  

96 Hul Lokalt viktig Livskraftig Fristilt og målt 5.2.2024 

Eika ble målt til 110 cm den 13.1.2013, forskjellen skyldes at eika har en fasong som gjør at 
målingen blir relativt tilfeldig. Eika har innvokst piggtråd, er noe undertrykt av nærstående eik, 
men eika er livskraftig og uten skader. Piggtråd og omkringstående trær ble fjernet. Verdien 
nedjustert til Lokalt viktig C på bakgrunn av omkrets og landskapsøkologi. 
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BN00096529 ɀ Neslun den 

Omkrets  Hul Verdi  Tilstand  Skjøtsel  

229 Ikke synlig Lokalt viktig Livskraftig Fristilt og målt 5.2.2024 

Omkretsen ble tidligere målt til 220 cm den 13.1.2013. Eika er livskraftig og ingen synlige 
skader, med unntak for noe inngrodd piggtråd. Flere mindre trær fjernet, men kantkrattet av 
slåpetorn ble bevart. Bildet under viser også den lille, hule eika BN00095640 som står nærme 
inntil. Ingen spesielle arter observert, men er noe lavbevokst med forekomster av barkragg og 
bleiktjafs. 

 


































































































































